
POUČENÍ RODIČŮ – OSPOD v roli kolizního opatrovníka 

 

Vážení rodiče, 

orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) Městského úřadu v Litoměřicích byl 

Okresním soudem v Litoměřicích ustanoven kolizním opatrovníkem Vašeho dítěte podle § 469 

zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, v řízení 

o úpravu poměrů mezi rodiči a dítětem (např. svěření do výlučné, společné či střídavé péče; 

svěření do péče jiné fyzické osoby; řízení o úpravě styku s dítětem, řízení ve věci zvýšení či 

snížení vyživovací povinnosti aj.) 

OSPOD v tomto řízení vystupuje jako procesní zástupce Vašeho dítěte a jeho povinností je 

tedy vykonávat procesní práva dítěte. V praxi se jedná o sdělování relevantních informací 

dítěti (s ohledem na věk a rozumovou vyspělost), zjišťování názoru dítěte, navrhování 

provedení důkazů a vyjadřování se k provedeným důkazům, předkládání návrhů na 

rozhodnutí ve věci a podávání opravných prostředků atd. 

OSPOD je tedy v pozici účastníka řízení a z uvedeného důvodu Vám nebude po dobu trvání 

kolizního opatrovnictví umožněno nahlížení do spisové dokumentace. V případě, že budete 

v rámci jednání se sociálním pracovníkem/koordinátorem předkládat písemnosti, je na 

zvážení pracovníka, zda k jejich založení do spisu přistoupí (zpravidla v případě, že budou 

obsahovat informace důležité pro další výkon jeho činnosti) nebo zda k jejich založení do spisu 

nepřistoupí (v případě, že informace v dokumentu obsažené nebudou relevantní pro další 

výkon jeho činnosti). Pokud máte za to, že je v daném řízení třeba provést určitý důkaz (např. 

fotografiemi, písemnými vyjádřeními, výslechem svědka, soupis nákladů na výchovu dítěte 

atd.), je třeba tyto důkazy přednést přímo soudu, nikoli na OSPOD.  OSPOD je povinen vést 

spisovou dokumentaci v souladu s § 55 zákona č. 359/1999 Sb. a se Směrnicí MPSV č.j. 

2013/26780-21 (obsahem spisové dokumentaci jsou dokumenty zaslané soudem a dále 

dokumenty, které si opatří OSPOD v rámci vlastní činnosti). 

Svým podpisem potvrzuji, že výše uvedenému poučení jsem plně porozuměl/porozuměla. 

V Litoměřicích, dne……………………… 

Matka: ____________________________________________________________________ 

Jméno, příjmení   podpis 

 

Otec: _____________________________________________________________________ 

Jméno, příjmení   podpis 

 

 

Za OSPOD Litoměřice poučila:  

sociální pracovník (razítko, podpis) 



Poučení o rodičovské odpovědnosti 

Rodiče mají rozhodující úlohu ve výchově. Rodičovská odpovědnost jim náleží oběma stejně, 

manželství rodičů není podmínkou. Rodiče mají být všestranně příkladem svým dětem, 

zejména pokud se jedná o způsob života a chování v rodině (§865, § 884 OZ).  

PRÁVA A POVINNOSTI RODIČŮ (zákon č. 89/2012, občanský zákoník - § 857, § 858) 

▪ Zajistit morální a hmotný prospěch dítěte  

▪ Důsledně hájit zájmy dítěte 

▪ Řídit jeho jednání 

▪ Vykonávat nad ním dohled, který odpovídá stupni jeho vývoje  

▪ Právo usměrňovat své dítě výchovnými opatřeními, jak to odpovídá jeho rozvíjejícím 

se schopnostem, včetně omezení sledujících ochranu morálky, zdraví a práv dítěte, ale 

i práv jiných osob a veřejného pořádku (dítě je povinno se těmto opatřením podřídit)  

▪ Při výkonu svých práv a povinností mají právo požádat o pomoc orgán sociálně právní 

ochrany dětí (dále v textu zák. o SPOD §9) 

▪ Vznikají narozením dítěte a zanikají nabytím zletilosti dítěte (§ 856) 

 

RODIČOVSKÁ ODPOVĚDNOST (zákon č. 89/2012, občanský zákoník) = souhrn práv a 

povinností při:  

▪ Péči o dítě a jeho ochranu, která zahrnuje zejména péči o jeho zdraví, tělesný, citový 

rozumový a mravní vývoj (§ 858) 

▪ Zastupování dítěte – dítě má způsobilost k právním úkonům, které jsou přiměřené jeho 

rozumové a volní vyspělosti vzhledem k věku; v případech, kdy dítě tuto způsobilost 

nemá, zatupují ho rodiče, kteří jsou zákonnými zástupci. Nedohodnou-li se rodiče, 

který z nich dítě při právním jednání zastoupí, rozhodne soud na návrh rodiče, který 

z těchto rodičů bude za dítě právně jednat a jakým způsobem. Rodiče jako zákonní 

zástupci mohou pro vyřízení záležitosti dítěte, nejedná-li se o záležitost osobního 

stavu, uzavřít smlouvu o zastoupení osobou s odbornými znalostmi, popřípadě jinou 

vhodnou osobou (§ 894) 

▪ Péči o jmění dítěte – rodiče mají povinnost a právo pečovat o jmění dítěte a spravovat 

ho jako řádní hospodáři; příjmy z majetku dítěte lze využít pro jeho potřebu vlastní 

výživu (tím však nezaniká zákonná vyživovací povinnost ze strany rodičů) nebo 

přiměřeně pro potřeby rodiny (§ 858, § 896–905) 

▪ Udržování osobního styku s dítětem (§§ 888, 889)   

▪ Zajišťování jeho výchovy a vzdělání (§ 858) 

▪ Určení místa jeho bydliště (§ 858) 

 



Jestliže jeden z rodičů nežije, není-li znám, není svéprávný v plném rozsahu, popřípadě je 

rodičovská odpovědnost nebo její výkon pozastaven, omezen nebo je jí rodič zbaven, 

náleží rodičovská odpovědnost druhému rodiči (§ 878). 

Na výchově dítěte se též podílí manžel nebo partner rodiče dítěte, žije-li s dítětem 

v rodinné domácnosti. To platí i pro toho, kdo s rodičem dítěte žije, aniž s ním uzavřel 

manželství nebo registrované partnerství, žije-li s dítětem v rodinné domácnosti (§ 885). 

Nedohodnou-li se rodiče v záležitosti, která je pro dítě významná zejména se zřetelem 

k jeho zájmu, rozhodne soud na návrh rodiče; to platí i tehdy, vyloučil-li jeden rodič 

z rozhodování o významné záležitosti dítěte druhého (jedná-li se o nikoli běžné léčebné a 

obdobné zákroky, určení místa bydliště a volba vzdělání nebo pracovního uplatnění dítěte 

(§ 877). 

V případě, že rodiče nežijí spolu a nejsou schopni se dohodnout o úpravě péče o nezletilé 

dítě, může soud, a to dokonce bez návrhu rozhodnout, komu bude dítě svěřeno do 

výchovy a jak bude každý z rodičů přispívat na jeho výživu (§ 908). 

Změní-li se poměry, soud změní rozhodnutí týkající se výkonu povinností a práv 

vyplývajících z rodičovské odpovědnosti i bez návrhu (§ 909). 

 

 

Svým podpisem potvrzuji, že výše uvedenému poučení jsem plně porozuměl/porozuměla. 

V Litoměřicích, dne……………………… 

 

Matka: ____________________________________________________________________ 

Jméno, příjmení   podpis 

 

 

Otec: _____________________________________________________________________ 

Jméno, příjmení   podpis 

 

 

 

Za OSPOD Litoměřice poučila:  

sociální pracovník (razítko, podpis) 

 

 


